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ACEITUNA NEGRA ENTERA 
  

  

Productor… SANMER, S.A. 

CIF nº A10007128 

Registro Sanitario Industrial nº 21.01606/CC 

Origen…….. España. 

Calibre……. 160/190 

Formato….. A-15  PNE:2500g 

Marca……… SANMER 

  

1. Ingredientes. 
 

Aceitunas negras 50%, Agua 47 %, Sal 1-3 %, Estabilizante E-579 (Gluconato Ferroso) 0.1%, 

esencias de Orégano y Tomillo 0.01%, Ácido Láctico E-270. 

No se han empleado productos causantes de alergias ni materias primas procedentes de 

organismos modificados genéticamente. 

 

2. Características físicas. 
 

COLOR………. (Externo) La piel debe adquirir una tonalidad entre marrón oscuro y negro. 

Normalmente se llega a obtener un negro intenso. 

(Interno) Carne entre marrón claro y marrón oscuro. 

SABOR………. Buen sabor, típico de la aceituna negra y ligeramente salado. 

OLOR…………. Típico de la aceituna negra, libre de malos olores. 

TEXTURA…… Ligeramente tierno, razonablemente firme. 

APARIENCIA. Sanas, limpias, exentas de olores y sabores anormales, exentas de defectos 

que puedan afectar a su adecuada conservación, sin síntomas de alteración en 

curso o de fermentación anormal. 

  

3. Características analíticas. 
 

Gluconato ferroso…. Máx. 150 ppm Fe   

  

4. Características microbiológicas. 
 

Producto comercialmente estéril, exento de gérmenes patógenos y de sus toxinas, 

microbiológicamente estable. 
 

5. Composición nutricional. (Valores promedio para 100 g de producto) 
 

CALORIAS……………… 154 Kcal/645 

kj 

TOTAL GRASAS… 16,0 g GRASAS 
SATURADAS 

2,7 g 

PROTEINAS…………… 0,5 g AZUCARES……… 0,1 g SAL…… 2.25 g 

CARBOHIDRATOS…. 0,1 g     

      

6. Compatibilidad con dietas. 
 

VEGETARIANA…. SI VEGANA…. SI MUSULMANA…. SI JUDIA……. SI 

        

7. Conservación. 
 

Producto esterilizado. Fecha de consumo preferente tres años después de la fecha de 

fabricación impresa en la tapa. Conservar en lugar seco y a temperatura ambiente. 

Una vez abierto, conservar refrigerado en un recipiente adecuado y consumir antes de 15 días. 
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ACEITUNA NEGRA ENTERA 
  

  

 

8. Envases y embalajes. 
 

Características del envase primario. 

 

Envase formado por tres piezas de hojalata exteriormente con barniz epoxifenólico sanitario 

oro, apto para uso alimentario. Las tolerancias de espesor, estañado y tipo de acero están en 

la norma EN 10202. 

 

Características del envase secundario. 

 

Dependiendo de los formatos fabricados se utilizarán diferentes tipos de bandejas de cartón: 

24 envases por bandeja, 12 envases por bandeja, 3 envases por bandeja, 2 envases por 

bandeja. 

Puede utilizarse como envase secundario cajas de cartón de 6 envases , normalmente para 

formato A-10. 

También pueden ir sin envase secundario, normalmente para los formatos más grandes. 

 

 

9. Datos de producción y caducidad. 
 

 

Impreso en tapadera. 

PRO: dd/mm/aa  L:……   hh:mm 

EXP: dd/mm/aa  xxx/xxx 

 

PRO: día/mes/año de producción 

L: Lote 

hh:mm: hora de fabricación 

Exp: día/mes/año de caducidad 

xxx/xxx: Calibre 

 

Consumir preferentemente antes de la fecha indicada en la base. Una vez abierto, conservar 

refrigerado en un recipiente adecuado y consumir antes de 15 días. 
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10. Alérgenos e intolerancias. 

 

 

El Ácido Láctico que puedan contener nuestros productos NO proviene de la leche ni de sus 

derivados. Es APTO para el consumo para intolerantes a la leche y derivados, incluida la 

lactosa. 

 

 

ALERGENOS 
Alérgeno esté presente en el 
producto como ingrediente 

Producto esté fabricado en la 
misma área de producción de 
otro que contenga el alérgeno 

(contaminación cruzada) 

Presencia de posibles trazas 

CEREALES QUE CONTIENEN GLUTEN Y 
PRODUCTOS DERIVADOS 

Trigo, centeno, cebada, avena, ... 
NO 

NO NO 

CRUSTACEOS Y PRODUCTOS DERIVADOS 

Crustáceos (cangrejo, langosta, camarón) 

NO NO NO 

HUEVOS Y PRODUCTOS DERIVADOS 
Huevo, productos de huevo y productos que 

contienen huevo 

NO NO NO 

LECHE Y PRODUCTOS DERIVADOS 

(INCLUIDA LA LACTOSA) 
Leche y productos de la leche, suero, caseína, 

lactosa, etc) 

NO NO NO 

CACAHUETES Y PRODUCTOS DERIVADOS 

Cacahuetes y productos de cacahuete 
NO NO NO 

SOJA Y PRODUCTOS DE SOJA 

Productos de soja, excepto aceite de soja 
totalmente refinado 

NO NO NO 

PESCADO Y PRODUCTOS DERIVADOS 
(TODAS LAS ESPECIES) 

NO NO NO 

FRUTOS SECOS Y PRODUCTOS DERIVADOS 
Almendra, pistacho, avellana, nueces, anacardos, 

NO NO NO 

SESAMO Y PRODUCTOS DERIVADOS 
Semilla y aceite de sésamo 

NO NO NO 

MOSTAZA Y DERIVADOS 
Mostaza,  mostaza verde,  extracto de mostaza... 

NO NO NO 

APIO Y PRODUCTOS QUE ABARCAN 

Hojas, semillas, el extracto de apio, la raíz de apio, 
la sal de apio, especias surtidas(mixtas) con apio 

NO NO NO 

SULFITOS 
Sulfitos en concentraciones de 10 mg/kg o más 

(E220-E228) 

NO NO NO 

MOLUSCOS Y PRODUCTOS DERIVADOS 
(TODAS LAS ESPECIES) 

NO NO NO 

ALTRAMUZ Y DERIVADOS 
NO NO NO 

 

 

 

 


